¹⁷⁴ *Supra*, § §6.1; 6.4.

¹⁷⁵ *Supra*, § 6.7.

Eppure, diverse fonti ci testimoniano, al contrario, che l'acquisto del possesso tramite il semplice mandatario non determina alcun acquisto diretto del possesso al mandante, e di conseguenza nessun acquisto diretto della proprietà:

D.41.1.59 (Callistr. 2 *quaest.*): *Res ex mandatu meo empta non prius mea fiet, quam mihi tradiderit qui emit.*

D.17.1.8.10 (Ulp. 31 ad ed.): *Proinde si tibi mandavi, ut hominem emereres, tuque emisti, teneberis mihi restituas. Sed et si dolo emere neglexisti (forte enim pecunia accepta alii cessisti ut emeret) aut si lata culpa.*

D.41.3.13.2 (Paul 5 ad *Plaut.*): *Si mandavero tibi ut fundum emas, ex ea causa traditum tibi diutina possessione capis, quamvis possis videri non pro tuo possidere, cum nihil intersit quod mandati iudicio tenearis.*

Si tratta di fonti che non sembrano lasciare spazio a dubbi interpretativi, a cui si aggiungono molti altri passi individuati già da Bonfante¹⁷⁶, sulla scorta di autori precedenti¹⁷⁷, che ne confermano il contenuto come un dato univoco.

In tutti i testi richiamati si manifesta chiaramente il principio per cui la compravendita conclusa dal mandatario sulla base di un mandato ad esso specificamente conferito per l'acquisto, non determina alcun effetto diretto per il mandante, se il mandatario non operi un ritrasferimento di quanto acquisito in base al contratto stesso di compravendita.

In D.41.3.13.2 si legge che neanche l'acquisto del possesso realizzato dal mandatario comporta l'acquisto del possesso nei confronti del mandante, sebbene sia evidente che il mandante possiede *'non pro suo'*.

Di conseguenza, siamo in presenza di negozi che sono del tutto estranei al concetto di rappresentanza in quanto il negozio posto in essere dal mandatario, anche se per conto del mandante, è espressione pura e semplice della sua volontà e produttivo di

¹⁷⁶ In proposito BONFANTE, *Corso di diritto romano*, III, cit., 370ss.

¹⁷⁷ SCIALOJA, *L'acquisto del possesso*, cit., 97, nt. 1, il quale - oltre ai testi più noti (D.41.1.59 e C.7.10.2.) - ricorda altri brani individuati da Jhering: D.41.1.13pr; D.45.1.135.2; D.41.2.1.20; D.3.32.8. Si tratta di brani che, tuttavia, non riguardano il semplice mandatario, ma il *procurator* mandatario (D.41.1.13 pr) o addirittura il *procurator omnium bonorum*, pertanto le soluzioni in essi attestate non possono essere valutate in questa sede. Ve ne sono, invece, altri - individuati da SCHLOSSMANN, *Der Besitzerwerb durch Dritte*, cit., 3 - che risultano di particolare interesse: D.32.1.30.4 (Labeo 2 *post. a Iavol. epitom.*): *Qui fundum mandato meo in societate mihi et sibi emerat, deinde eum finibus diviserat et priusquam mihi traderat, ita eum tibi legaverat "fundum meum illi do". Negavi amplius partem deberi, quia verosimile non esset ita testatum esse patrem familias, ut mandati heres eius damnetur*; D. 38.5.12; D.24.1.5pr; D.17.1.8.10; D.43.19.3.7; D.46.3.34.7; C.4.50.2 (Imp. Alex., a. 222). Per una valutazione critica dei testi individuati da Schlossmann, v. BONFANTE, *Corso di diritto romano*, III, cit., 372ss.